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Základní charakteristiky ORP 

1. Popis ORP Uherské Hradiště 

ORP Uherské Hradiště je součástí Zlínského kraje, který vznikl k 1. lednu 2000 na 
základě ústavního zákona Parlamentu ČR č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních 
správních celků jako jeden ze čtrnácti krajů České republiky. Nachází se v jeho 
jihozápadní části. Na severu sousedí s ORP Kroměříţ, ORP Otrokovice a ORP Zlín, na 
východě pak s ORP Uherský brod.  Na jihozápadě je sousedem okres Hodonín, patřící 
do Jihomoravského kraje. Rozlohou téměř 52 km2 je druhou největší ORP Zlínského 
kraje (po ORP Vsetín). Pokrývá 13 % jeho území. Na 1 km2 připadá 175 obyvatel, coţ je 
o 26 osob více, neţ činí krajský průměr.  

Ve střední části Uherskohradišťska se rozprostírá níţina Dolnomoravského úvalu, která 
přechází v podhorská pásma - na západě do Chřibského pohoří s nejvyšším vrcholem 
Brdo (587 m n. m.), na severovýchodě do území Vizovických vrchů.  

Klimatická různorodost je dána členitostí terénu. Okres lze rozdělit na teplejší níţinnou 
část a chladnější část Chřibů. Větší část území spadá do teplé oblasti, průměrná roční 
teplota se pohybuje v rozmezí 7 – 9 °C a dlouhodobý průměrný roční úhrn sráţek činí 
615 mm. Téměř celé území ORP je povodím řeky Moravy, jejímţ nejvýznamnějším 
přítokem je Olšava. Po vytěţení štěrkopísku u Ostroţské Nové Vsi vznikla nádrţ, která 
slouţí k zásobování vodou značné části okresu.  

Uherskohradišťsko patří k oblastem na nerostné suroviny velmi chudým. Těţí se zde 
pouze štěrkopísky, cihlářské hlíny a kámen. Minerální vody se vyskytují ve východní části 
okresu. Sirné vody jsou na celém okrese, ale k léčbě pohybového ústrojí a koţních 
chorob jsou vyuţívány jen v lázních v Ostroţské Nové Vsi. Níţinná oblast kolem toku 
řeky Moravy je vhodná pro pěstování cukrovky, obilí, kukuřice, ovoce a zeleniny, 
nacházejí se zde ovocné sady a rozlehlé vinice. Kopcovitá východní i západní část 
okresu poskytuje dobré podmínky pro dobytkářství a pastevectví. V důsledku privatizace 
a restrukturalizace průmyslu, přibliţně od poloviny 90. let, se začala měnit hospodářsky 
stabilní pozice okresu i celé východní Moravy. Řešení špatné dopravní obsluţnosti území 
přinesl nový obchvat na komunikaci I/50 mezi Starým Městem a Kunovicemi. Územím 
prochází mezinárodní ţelezniční trať a 525 km silnic, z toho je 49,5 % silnic I. a II. třídy. 
Není zde dálniční ani rychlostní komunikace, je ale plánována spojka R55 ze Zlína do 
Hodonína, na jejíţ trase má Uherské Hradiště leţet.  

Ţivotní prostředí Uherskohradišťska je nejlepším v kraji. Průměrný věk jeho obyvatel 
roste a v roce 2009 dosáhl 41,0 let. Na 1000 obyvatel připadá 3,1 lékař.  

Uherskohradišťsko je nazýváno krajem slunce a vína, je známé svou pohostinností, 
dochovanými lidovými tradicemi a také významnými kulturně-historickými památkami. Za 
ty je povaţován především komplex církevních staveb na Velehradě, který je poutním 
místem, spojeným s příchodem slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu. 
Bohaté dějiny tohoto území připomíná hrad Buchlov, architektonický komplex barokního 
zámku v Buchlovicích a jedinečným památníkem, dokládajícím kulturu Velkomoravské 
říše, která jiţ v 9. století ovládala střední Evropu, je Památník Velké Moravy ve Starém 
Městě.  

(ZDROJ ČSÚ) 

 

 



       

 
Projekt Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Uherskohradišťsku, reg. č. CZ.1.04/3.1.03/45.00047, je financován 

Evropským sociálním fondem prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost  
a státním rozpočtem České republiky. 

  4 

Základní charakteristiky    Obce ORP Uherské Hradiště  

 
 
 
 
 

Obec Výměra 
Počet 

obyvatel 
EAO 

populace 

Babice 661 1 790 1 307 

Bílovice 656 1 752 1 223 

Boršice 980 2 251 1 572 

Boršice u Blatnice 1 161 889 626 

Břestek 1 419 806 555 

Březolupy 1 580 1 671 1 160 

Buchlovice 3 196 2 502 1 624 

Částkov 659 382 276 

HLUK 2 839 4 468 3 136 

Hostějov 94 31 20 

Huštěnovice 660 988 686 

Jalubí 808 1 801 1 276 

Jankovice 1 126 472 326 

Kněţpole 932 1 121 798 

Kostelany n Mor. 469 916 661 

Košíky 1 019 416 300 

Kudlovice 776 942 685 

KUNOVICE 2 855 5 498 3 819 

Medlovice 292 484 359 

Mistřice 1 001 1 178 801 

Modrá 182 654 445 

Nedachlebice 1 159 815 573 

Nedakonice 840 1 565 1 118 

Ořechov 594 730 499 

Ostroţská Lhota 635 1 565 1 127 

Ostroţská N. Ves 2 606 3 371 2 350 

Osvětimany 1 944 855 599 

Podolí 602 859 624 

Polešovice 1 307 1 995 1 387 

Popovice 860 1 050 760 

Salaš 1 787 381 266 

Staré Hutě 737 132 93 

STARÉ MĚSTO 2 083 6 842 4 935 

Stříbrnice 608 416 286 

Stupava 711 145 93 

Sušice 189 593 401 

Svárov 191 252 180 

Topolná 1 039 1 642 1 154 

Traplice 528 1 141 807 

Tučapy 245 227 149 

Tupesy 583 1 100 809 

UH. HRADIŠTĚ 2 126 25 551 18 144 

UH.  OSTROH 2 653 4 496 3 096 

Újezdec 341 250 162 

Váţany 372 413 296 

Velehrad 2 225 1 323 952 

Zlámanec 810 315 219 

Zlechov 652 1 650 1 135 

Stav k 31.12. 2009 

 

Uherské 
Hradiště 

Zlínský 
kraj 

Počet obcí v ORP 
48  305 

Výměra 
51 791  396 356 

Počet obyvatel 31.12 2009 
90 686  591 042 

Hustota obyvatel na 1 km2 
1,8  1,5 

0-14 (%) 
14  14 

15-64 (%) 
70  70 

65+ (%) 
16  16 

 
  

Zemědělská půda (ha) 
30 873  194 564 

Zemědělská půda (%) 
60  49 

     z toho orná půda (%) 
76  64 

     z toho zahrady (%) 
7  7 

     z toho travní porosty (%) 
13  29 

Nezemědělská půda (ha) 
20 918  201 791 

Nezemědělská půda (%) 
40  51 

     z toho lesní+vodní pozemky (%) 
75  81 

     z toho zastavěné plochy (%) 
6  4 

     z toho ostatní (%) 
19  16 

 
  

Uchazeči o práci 
4 674  33 836 

     % ţen  
49 47 

     % absolventů VŠ 
5 7 

     % dlouhodobě nezaměstnaných 
23 23 

Míra nezaměstnanosti 
9,9 11,1 

 
  

Ekonomické subjekty 
19 079  131 870 

Fyzické osoby 
15 533  107 716 

     z toho živnostníci (%) 
94  93 

     z toho zeměděl. podnikat. (%) 
1  2 

     z toho ostatní (%) 
5  5 

Právnické osoby 
3 546  24 154 

     z toho obch. společnosti (%) 
58  54 

     z toho družstva (%) 
2  1 

     z toho sdružení (%) 
22  20 

     z toho ostatní (%) 
19  24 
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Hustota obyvatel, 31. 12. 2009  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejvyšší hustota osídlení je přímo v obci Uherské Hradiště a v okolních obcích (St.Město, 
Zlechov, Jalubí…) V širším okolí je hustota obyvatel v obcích podobná. Dvě menší centra 
jsou pak Bílovice a Ostroţská Lhota.  

Směrem na severozápadě k ORP Kroměříţ (Chřiby) jsou jen menší obce s malou 
hustotou osídlení. 

Rozloţení obyvatel je důleţité vzhledem k plánování budoucí sítě sociálních sluţeb. 
Doporučujeme se zaměřit především na hustěji obydlené lokality, ale zvláště terénní 
sluţby by měly být dostupné i v odlehlejších lokalitách.  
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2. Rozdělení na oblasti 

 

Zdůvodnění a metodologie 

Bohuţel není moţné vytvářet přesné analýzy pro jednotlivé obce v rámci ORP. Malé 
počty obyvatel i událostí (narození, zemřelí, migrace…) vykazují v čase velmi silné 
nepravidelnosti a znemoţňují určovat trendy nebo obecně uplatnitelné závěry. Vzhledem 
k poţadavku provedení popisu a analýzy počtu a pohybu obyvatel v rámci ORP Uherské 
Hradiště bylo nutné vytvořit menší regiony, zde nazvané oblasti, které dále rozdělují 
ORP na menší díly. Jedna oblast sdruţuje cca 5 obcí, které jsou si podobné především 
geografickou polohou. Obce byly do oblastí zařazovány také tak, aby oblast ideálně 
obsahovala nějaké pomyslné centrum (větší obec) a několik dalších menších sídel okolo. 
Jediná výjimka je oblast nazvaná Chřiby, do které byly zařazeny obce na úpatí hor, a 
ţádné centrum této oblasti neexistuje. Takto vytvořené oblasti se jiţ vyznačují větší 
stabilitou údajů, i kdyţ ani takto vytvořené celky nejsou dostatečně populačně početné, 
aby přinesly naprosto jednoznačné časové řady. 

 

Aby bylo moţné porovnávat nestejně velké oblasti mezi sebou, je nutné pouţít poměrná 
čísla. V tomto případě jsme zvolili hrubé míry (viz vysvětlení výše). Problém velkých 
meziročních výkyvů u demografických událostí v rámci oblastí byl vyřešen metodou 
klouzavého průměru s krokem K=3, takţe byl patrnější vývoj v čase a zvýšila se stabilita 
údajů. Pouţité ukazatele, tedy hrubé míry jsou pro malé oblasti vyšší neţ pro ORP. Je to 
způsobeno tím, ţe vzhledem k menšímu počtu obyvatel je jakákoliv událost (narození, 
úmrtí, přistěhování…) více patrnější neţ např. v kraji nebo ORP. Tyto větší celky jsou 
populačně daleko silnější, takţe hrubé míry demografických událostí, které jsou 
vztahovány ke střednímu stavu populace, jsou pak niţší.  

 

V ORP je jedno velké centrum (oblast Centrum), které obsahuje obce Uherské Hradiště, 
Kunovice a Staré Město. V této oblasti bylo v roce 2009 zjištěno 39.918 obyvatel, coţ je 
44 % populace celého ORP. Je tedy patrné, ţe demografické ukazatele (hrubé míry) za 
tuto oblast se budou od ostatních částí lišit, právě díky výše zmíněnému efektu „většího 
počtu osob“. Tato oblast je pro demografický vývoj celého ORP nejdůleţitější a ukazatele 
za ORP jsou determinovány především demografickým vývojem této lokality.  

Dalším důleţitým faktem, který je potřeba mít na paměti u interpretace výsledků jsou 
malé počty osob v ostatních zkoumaných oblastech a naopak relativně vysoké počty 
obyvatel v oblasti Centrum. Pokud např. hrubá míra celkového přírůstku v oblasti Chřiby 
(3 tisíce obyvatel) bude 10 ‰, pak to znamená přírůstek 30 obyvatel. Stejná hrubá míra 
přírůstku v oblasti Centrum (40 tisíc obyvatel) ale značí přírůstek 400 osob. 
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Obce v rámci subregionů 

 

Vysvětlení pouţitých pojmů 

Střední stav populace – počet obyvatel k 1. 7. daného roku (publikuje ČSÚ). 

Hrubá míra – orientační demografický ukazatel, umoţňující srovnání populačně různě velkých celků. 
Počítá se jako počet událostí / střední stav populace. Např. hrubá míra porodnosti 2007 = počet 
narozených v roce 2007 / střední stav populace v roce 2007.  

Migrační saldo: Rozdíl přistěhovalých a vystěhovalých do ORP za jeden rok. Můţe být kladné (počty 
přistěhovalých převyšují počty vystěhovalých), nebo záporné (počty vystěhovalých jsou vyšší neţ počty 
přistěhovalých). 

Přirozený přírůstek: Rozdíl narozených a zemřelých v ORP za jeden rok. Můţe být kladný (počty 
narozených převyšují počty zemřelých), nebo záporné (počty zemřelých jsou vyšší neţ počty narozených). 

Celkový přírůstek: Součet migračního salda a přirozeného přírůstku, jedná se tedy o celkovou změnu 
populace. Např.: Z ORP se odstěhovalo 10 osob a přistěhovalo se 5 osob. Narodilo se 20 osob a zemřelo 
10 osob.  Migrační saldo je tedy -5 a přirozený přírůstek je 10. Celkový přírůstek je tedy (-5)+10 = 5. 
Celkový přírůstek můţe být i záporný (úbytek). 

Věková struktura: Klasickým zobrazením je věková pyramida neboli „strom ţivota“, kdy jsou do grafu 
vyneseny počty (nebo podíly, v případě srovnávání 2 odlišných celků) osob ve věkových skupinách, 
rozdělených podle pohlaví. 

 

Oblast Chřiby: Jankovice, 
Košíky, Salaš, Staré Hutě, 
Stupava 

Oblast Osvětimany: 
Hostějov, Medlovice, 
Ořechov, Stříbrnice, Újezdec, 
Váţany, Osvětimany  

Oblast Centrum-jih: Boršice, 
Kostelany nad Moravou, 
Nedakonice, Polešovice, 
Tučapy 

Oblast Centrum-Západ: 
Břestek, Buchlovice, Tupesy, 
Zlechov 

Oblast Centrum-
Sever:Babice, Huštěnovice, 
Jalubí, Kudlovice, Modrá, 
Sušice, Traplice, Velehrad 

Oblast Centrum: Kunovice, 
Podolí, Popovice, Staré 
Město, Uherské Hradiště 

Oblast Bílovice: Bílovice, 
Kněţpole, Mistřice, Topolná 

Oblast Severovýchod: 
Březolupy, Částkov, 
Nedachlebice, Svárov, 
Zlámanec 

Oblast Jihovýchod: Boršice 
u Blatnice, Hluk, Ostroţská 
Lhota, Ostroţská Nová Ves, 
Uherský Ostroh 
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Pohyb a počty obyvatel 

1. Oblast Chřiby  

 

Aţ do roku 2003 oblast Chřiby migrací spíše ztrácí, ale od tohoto roku aţ do současnosti 
je jiţ migrační saldo kladné, obyvatelé se tedy spíše přestěhovávají. V posledních letech 
patří migrační saldo k nejvyšším v ORP Uherské Hradiště. Ve srovnání s ORP i s krajem 
je v posledních letech patrné, ţe se do oblasti lidé přestěhovávají ve větší míře neţ v do 
obou celků, i kdyţ i v rámci Uherského Hradiště sledujeme od roku 2006 také relativně 
velké migrační zisky. 

Na druhé straně ovšem přirozenou měnou (tedy rozdíly mezi počty narozených a 
zemřelých) oblast Chřiby stabilně ztrácí. Nejvýrazněji počty zemřelých převyšovaly počty 
nově narozených mezi roky 2000 a 2006, ale ani v období zvýšené porodnosti (2006-
2008) neregistrujeme přírůstek přirozenou měnou.  

Celkový přírůstek/úbytek obyvatel v oblasti Chřiby je do značné míry determinován 
migrací – pokud je migrační saldo kladné, i celkový přírůstek obyvatel je kladný a naopak. 
V poslední době tedy sledujeme celkový kladný přírůstek obyvatel, který je ale především 
daný pozitivní migrační bilancí.  

Největší populační přírůstek mezi roky 1995 a 2009 sledujeme v obci Staré Hutě, naopak 
v obci Stupava dochází k populačnímu úbytku.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Jankovice 488 495 497 497 490 480 497 479 461 460 458 453 464 463 472 

Košíky 424 413 411 413 416 416 412 413 403 410 411 421 418 410 407 

Salaš 367 362 358 352 358 369 364 365 363 371 369 375 375 381 383 

Staré Hutě 113 116 117 118 116 117 124 132 141 146 142 139 139 138 133 

Stupava 197 196 188 178 163 157 156 156 151 150 147 146 145 144 145 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Jankovice 8 1 3 1 3 3 0 3 3 4 4 4 7 3 6 

Košíky 4 2 3 5 4 2 3 3 1 6 3 5 4 1 3 

Salaš 5 2 3 0 2 3 2 3 5 3 5 4 2 5 2 

Staré Hutě 0 2 1 0 2 1 1 1 0 0 2 0 1 2 1 

Stupava 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 3 3 1 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Jankovice 7 7 2 4 2 5 2 10 12 7 7 5 4 9 4 

Košíky 3 8 3 2 5 7 9 5 10 1 2 4 7 8 8 

Salaš 7 5 6 2 1 5 3 4 2 3 4 5 2 2 5 

Staré Hutě 1 3 3 2 2 1 0 0 2 5 3 2 1 2 1 

Stupava 3 6 3 4 2 2 4 5 2 0 1 1 5 2 4 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Jankovice -9 13 -3 3 -9 -12 -12 -15 5 0 3 1 5 7 2 

Košíky -5 -5 -5 11 -1 8 -2 3 4 0 2 8 -8 3 13 

Salaš 5 -12 4 2 9 10 -5 4 -1 -2 0 5 10 0 1 

Staré Hutě 0 9 -2 2 3 -4 3 4 19 -2 -1 -1 -1 0 -5 

Stupava -2 2 -1 -13 -4 -4 -1 5 -1 -2 -4 5 0 0 0 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Jankovice -8 7 -2 0 -8 -14 -14 -22 -4 -3 0 0 8 1 4 

Košíky -4 -11 -5 14 -2 3 -8 1 -5 5 3 9 -11 -4 8 

Salaš 3 -15 1 0 10 8 -6 3 2 -2 1 4 10 3 -2 

Staré Hutě -1 8 -4 0 3 -4 4 5 17 -7 -2 -3 -1 0 -5 

Stupava -5 -3 -4 -17 -6 -5 -5 0 -3 -1 -5 5 -2 1 -3 
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2. Oblast Osvětimany 

 

Oblast na jihozápadě ORP nazvaná Osvětimany je silně migračně zisková. Po celou 
dobu sledování registrujeme kladná migrační salda. Převyšují kraj i ORP téměř 
trojnásobně. Zásluhu na tom mají především obce Osvětimany a Ořechov, do kterých se 
lidé nejčastěji stěhují.  

Hrubá míra přirozeného přírůstku pro tuto oblast naznačuje, ţe i zde počty zemřelých 
dlouhodobě převyšují počty nově narozených. Oblast opět z tohoto hlediska přirozenou 
měnou ztrácí více neţ kraj i ORP. Ani v posledních letech nesledujeme přirozený 
přírůstek, ale úbytek obyvatel.  

Hrubá míra celkového přírůstku naznačuje, ţe celkový přírůstek nebo úbytek obyvatel je 
velmi silně spojen s migrací. Díky vysokým počtům přistěhovalých počet obyvatel v této 
oblasti stále mírně stoupá. Míry celkového přírůstku jsou sice kladné a vyšší neţ v kraji i 
ORP, nicméně vzhledem k relativně malému počtu obyvatel se přírůstky v absolutních 
číslech pohybují v rámci regionu okolo 20 osob za rok.  

Největší populační přírůstky mezi roky 1995 a 2009 registrujeme v obcích Ořechov a 
Medlovice, v  Hostějově došlo k úbytku obyvatel.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Hostějov 37 41 41 38 37 38 37 37 36 40 41 38 34 30 31 

Medlovice 429 458 465 479 484 484 471 472 474 485 480 489 488 483 478 

Ořechov 642 649 634 628 637 643 650 656 671 686 687 700 712 712 726 

Stříbrnice 427 426 427 419 420 421 411 409 408 416 418 413 406 419 421 

Újezdec 233 234 228 233 236 235 228 225 229 221 214 223 244 243 247 

Váţany 415 411 407 414 413 406 407 395 396 399 406 415 411 408 407 

Osvětimany 817 821 811 818 826 840 840 857 860 858 861 844 848 857 861 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Hostějov 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Medlovice 7 3 1 7 4 1 4 6 5 5 7 6 1 4 4 

Ořechov 3 3 4 3 10 8 5 7 11 8 4 10 10 5 8 

Stříbrnice 4 2 7 3 2 4 3 3 1 3 2 1 3 7 6 

Újezdec 7 9 7 7 4 6 3 4 0 3 10 8 4 3 4 

Váţany 1 5 5 4 4 2 3 3 4 3 4 4 5 2 5 

Osvětimany 4 5 5 7 8 12 11 8 4 8 10 3 11 3 9 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Hostějov 3 2 1 3 0 2 0 1 0 1 0 0 1 1 0 

Medlovice 5 3 4 8 4 7 9 5 5 13 5 7 8 5 5 

Ořechov 5 6 16 15 7 4 4 12 9 5 3 7 10 4 5 

Stříbrnice 7 6 6 9 7 5 5 5 8 3 3 5 8 3 9 

Újezdec 6 5 5 2 5 5 3 6 7 3 5 5 7 2 2 

Váţany 8 4 2 5 7 5 8 7 4 5 3 4 3 4 6 

Osvětimany 8 8 13 16 10 10 7 8 3 10 11 19 8 5 13 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Hostějov 4 2 0 0 1 0 1 -2 1 5 -1 -3 -5 0 1 

Medlovice 23 7 1 28 -2 0 -6 -1 17 4 10 2 2 -5 5 

Ořechov 11 -1 0 16 3 9 1 9 12 15 5 9 4 3 8 

Stříbrnice 1 4 0 -2 2 8 -4 13 2 1 4 -2 3 8 -3 

Újezdec -3 -8 -8 -2 3 -2 -4 7 1 -8 1 7 15 5 0 

Váţany 2 -1 -6 3 1 -2 -1 -3 6 4 11 0 -2 -6 8 

Osvětimany 11 6 2 13 22 0 23 -1 1 1 -9 3 14 11 -6 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Hostějov 2 0 -1 -3 1 -2 1 -3 1 5 -1 -3 -6 -1 1 

Medlovice 25 7 -2 27 -2 -6 -11 0 17 -4 12 1 -5 -6 4 

Ořechov 9 -4 -12 4 6 13 2 4 14 18 6 12 4 4 11 

Stříbrnice -2 0 1 -8 -3 7 -6 11 -5 1 3 -6 -2 12 -6 

Újezdec -2 -4 -6 3 2 -1 -4 5 -6 -8 6 10 12 6 2 

Váţany -5 0 -3 2 -2 -5 -6 -7 6 2 12 0 0 -8 7 

Osvětimany 7 3 -6 4 20 2 27 -1 2 -1 -10 -13 17 9 -10 
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3. Oblast Centrum - Jih 

 

Oblast Centrum-Jih, kam spadají obce na jihozápad od Uherského Hradiště se vývojem 
hrubých měr migračního salda i přirozeného přírůstku velmi podobá křivkám ORP. Hrubá 
míra migračního salda byla sice v letech 2006-2008 mírně vyšší, nicméně v současné 
době jiţ vykazuje podobný trend.  

Stejně je tomu u vývoje hrubé míry přirozeného přírůstku. Aţ do roku 2006 oblast 
přirozenou měnou ztrácela, nicméně od tohoto roku jiţ počty narozených převyšují počty 
zemřelých, takţe oblast (stejně jako ORP) přirozenou měnou získává.  

Kombinace příznivého migračního salda a přirozeného přírůstku znamená, ţe od 
v období 1998-2001 a pak od roku 2006 oblast populačně roste. V poslední době se o to 
přičiňují především 2 obce z oblasti - Nedakonice a Polešovice, které mají kladné 
migrační saldo i přirozený přírůstek.  

 

Nejvíce osob od roku 1995 přibylo v Tučapech, v Kostelanech nad Moravou obyvatel 
naopak nejvíce ubylo.  

 

 

KRAJ ORP Oblast

Změna počtu obyvatel 1995 / 2009 
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 2 287 2273 2 289 2 287 2 292 2 288 2 283 2 256 2 245 2 238 2 245 2 252 2 265 2 249 2 256 

Kostelany  941 932 925 910 917 914 880 892 887 894 913 921 924 929 923 

Nedakonice 1 481 1482 1 487 1 488 1 469 1 495 1 506 1 511 1 497 1 502 1 500 1 524 1 532 1 546 1 556 

Polešovice 1 977 1956 1 947 1 956 1 980 1 999 1 984 1 970 1 952 1 944 1 949 1 951 1 967 2 006 2 005 

Tučapy 219 223 230 221 221 222 212 225 232 228 230 232 234 239 236 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 25 23 15 22 22 13 19 12 16 10 27 15 27 31 26 

Kostelany  8 7 8 10 6 6 9 10 8 7 7 13 12 15 7 

Nedakonice 13 8 11 16 14 17 21 16 16 17 11 15 21 10 21 

Polešovice 21 14 17 17 14 20 17 15 13 12 17 20 33 24 26 

Tučapy 3 5 1 3 2 1 6 2 1 4 2 2 1 3 3 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 18 21 24 19 10 26 20 22 15 23 20 19 23 27 31 

Kostelany  14 13 12 10 13 12 15 14 11 5 6 11 12 7 13 

Nedakonice 18 19 9 15 21 12 11 18 11 14 12 12 10 15 17 

Polešovice 23 30 22 22 20 16 28 22 23 22 20 20 22 22 26 

Tučapy 2 1 5 5 4 4 1 0 3 5 4 2 3 1 10 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice -14 2 9 0 3 -6 -19 4 -24 11 -2 26 -15 -15 14 

Kostelany  1 5 -13 12 -4 9 -2 9 -5 24 0 6 7 -6 -6 

Nedakonice 18 1 6 -6 13 10 5 -13 4 -8 18 3 15 7 10 

Polešovice -8 -21 16 62 -16 26 -3 -19 -4 21 -3 9 30 10 -13 

Tučapy 2 6 -3 3 -2 3 9 0 5 -1 8 -2 5 7 -10 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice -7 4 0 3 15 -19 -20 -6 -23 -2 5 22 -11 -11 9 

Kostelany  -5 -1 -17 12 -11 3 -8 5 -8 26 1 8 7 2 -12 

Nedakonice 13 -10 8 -5 6 15 15 -15 9 -5 17 6 26 2 14 

Polešovice -10 -37 11 57 -22 30 -14 -26 -14 11 -6 9 41 12 -13 

Tučapy 3 10 -7 1 -4 0 14 2 3 -2 6 -2 3 9 -17 
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4. Oblast Centrum - Západ 

 

Území ORP Uherské Hradiště na západ od ţelezniční trati Zlín–Hodonín nazvané oblast 
Centrum-Západ vykazuje ohledně migračního salda podobné jako oblast Centrum-Jih. 
Oblast je migračně zisková, do oblasti se obyvatelé spíše stěhují. Největší měrou se na 
tom podílí obec Buchlovice, která za posledních 5 let v průměru získává 40 obyvatel 
ročně. Migrační saldo je vyšší neţ průměr ORP, i kdyţ v roce 2006 došlo k poklesu počtu 
přistěhovalých.  

Na rozdíl od předchozí oblasti zde však registrujeme daleko niţší hrubé míry přirozeného 
přírůstku. Po celou dobu sledování počty zemřelých převyšují počty nově narozených, 
takţe oblast přirozenou měnou ztrácí. Opět se na těchto ztrátách nejvíce podílí největší 
obec v oblasti, tedy Buchlovice. I kdyţ se do ní lidé přestěhovávají, přirozenou měnou 
naopak ztrácí. U ostatních obcí v oblasti je situace jiná. Přirozenou měnou spíše mírně 
získávají, ale migrační saldo není tak velké (i kdyţ je kladné). 

Celkový přírůstek je tedy po celou dobu kladný, oblast tedy populačně roste. Jedná se 
ale o malé přírůstky – v průměru za 5 let oblast získá 10 obyvatel za rok. Ve srovnání 
s průměrem ORP se jedná o velmi podobné podíly.  

Nejvíce populačně ziskovou obcí oblasti je Břestek, nejméně osob od roku 1995 přibylo 
v Tupesech.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Břestek 622 631 638 645 661 663 701 706 725 728 750 766 773 791 802 

Buchlovice 2 380 2411 2 444 2 468 2 458 2 470 2 463 2 463 2 484 2 482 2 456 2 453 2 453 2 483 2 489 

Tupesy 1 105 1110 1 095 1 118 1 101 1 104 1 090 1 114 1 110 1 109 1 115 1 107 1 099 1 113 1 107 

Zlechov 1 543 1543 1 536 1 526 1 535 1 562 1 569 1 557 1 559 1 557 1 580 1 594 1 624 1 643 1 645 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Břestek 7 4 4 4 5 4 4 11 3 7 11 12 10 11 10 

Buchlovice 16 25 10 16 16 31 18 26 17 23 22 24 16 18 17 

Tupesy 9 8 11 3 8 6 9 11 13 9 15 7 6 10 15 

Zlechov 16 9 11 13 13 11 14 8 12 12 21 19 15 20 16 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Břestek 13 4 5 13 13 5 6 5 8 5 10 7 6 10 5 

Buchlovice 50 70 67 65 56 68 38 61 72 68 52 48 58 54 40 

Tupesy 14 17 16 10 16 16 9 12 12 17 9 11 7 7 14 

Zlechov 22 18 18 13 16 16 11 16 21 12 12 15 13 13 11 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Břestek 33 3 15 22 18 2 -3 8 9 13 16 7 17 10 6 

Buchlovice 14 126 53 56 44 45 38 81 34 17 33 9 65 56 35 

Tupesy 9 2 24 -8 -2 9 16 15 10 -3 4 -17 7 20 -25 

Zlechov 5 -17 5 -18 49 9 7 -9 28 -12 27 10 30 9 -8 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Břestek 27 3 14 13 10 1 -5 14 4 15 17 12 21 11 11 

Buchlovice -20 81 -4 7 4 8 18 46 -21 -28 3 -15 23 20 12 

Tupesy 4 -7 19 -15 -10 -1 16 14 11 -11 10 -21 6 23 -24 

Zlechov -1 -26 -2 -18 46 4 10 -17 19 -12 36 14 32 16 -3 
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5. Oblast Centrum – Sever 

 

Oblast Centrum – Sever po obou stranách silnice 55 z Uherského Hradiště do Zlína je 
sice migračně zisková, nicméně průměrné roční zisky této oblasti činí jen necelých 10 
obyvatel za rok. Nejvíce migračně ziskovou obcí jsou Babice, ale větších rozdílů mezi 
jednotlivými obcemi není. Ve srovnání s ORP i krajem se jedná o větší průměrné roční 
migrační zisky. 

Obdobně jako u oblasti Centrum-Západ je situace ohledně přirozeného přírůstku v oblasti 
jiná. I kdyţ ORP a i kraj v poslední době vykazují díky přirozené měně obyvatel spíše 
populační zisky, oblast na sever od Uherského Hradiště přirozenou měnou spíše ztrácí. 
V roce 2009 registrujeme jen minimální přirozené úbytky (průměr 2 osoby za rok), 
nicméně stále se jedná o úbytek obyvatel.  

Celkový přírůstek je tak opět jasně určen především silou migrace. Od roku 2005 je 
oblast populačně zisková, i kdyţ se jedná jen o minimální zisky. Na celkovém přírůstku 
se nejvíce podílejí obce Jalubí a Sušice. Nemají sice nijak extrémně vysoké migrační ani 
přirozené přírůstky, nicméně v součtu obou přírůstků se z oblasti jeví jako populačně 
nejziskovější.  

Největší populační zisky má mezi roky 1995 a 2009 obec Sušice, Velehrad populačně 
nejvíce ztratil.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Babice 1 683 1702 1 730 1 738 1 736 1 727 1 747 1 751 1 761 1 753 1 745 1 724 1 733 1 784 1 792 

Huštěnovice 1 032 1032 1 037 1 033 1 027 1 026 994 999 995 987 994 991 981 976 994 

Jalubí 1 723 1720 1 699 1 692 1 720 1 730 1 739 1 722 1 730 1 728 1 744 1 773 1 789 1 823 1 820 

Kudlovice 827 837 824 849 850 861 859 878 886 886 913 908 911 926 926 

Modrá 645 639 644 639 618 622 629 644 641 635 648 649 658 655 652 

Sušice 489 492 496 493 499 507 502 506 505 532 543 555 565 579 587 

Traplice 1 092 1079 1 082 1 080 1 107 1 115 1 130 1 150 1 136 1 131 1 124 1 117 1 131 1 139 1 144 

Velehrad 1 461 1437 1 445 1 440 1 436 1 463 1 465 1 320 1 323 1 325 1 322 1 305 1 309 1 323 1 319 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Babice 16 13 11 12 12 16 13 14 15 8 11 15 17 9 12 

Huštěnovice 9 11 9 9 9 11 5 8 10 10 12 11 5 9 8 

Jalubí 16 17 5 17 15 21 17 14 16 17 21 27 22 20 22 

Kudlovice 7 8 10 7 14 7 3 10 7 13 7 5 8 12 9 

Modrá 5 6 6 5 5 6 8 12 4 5 9 7 10 2 9 

Sušice 5 7 3 4 0 6 4 3 2 7 2 4 3 8 6 

Traplice 8 12 5 10 18 8 11 9 9 7 10 9 15 9 11 

Velehrad 14 5 9 5 5 7 10 8 10 10 8 7 17 9 16 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Babice 19 10 16 15 19 20 14 16 17 17 20 18 20 14 15 

Huštěnovice 13 16 13 14 13 8 9 12 7 10 11 6 8 15 13 

Jalubí 12 23 21 22 20 22 20 17 21 22 14 17 16 21 14 

Kudlovice 7 6 15 5 11 5 9 7 11 7 5 9 7 11 6 

Modrá 10 13 3 9 7 7 5 5 7 4 8 5 7 8 8 

Sušice 6 7 2 4 4 6 6 5 4 2 6 8 5 4 4 

Traplice 17 21 10 12 14 10 6 6 26 15 15 14 7 9 15 

Velehrad 25 31 19 21 19 27 30 26 18 15 23 21 22 21 25 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Babice 16 25 28 2 -5 11 11 10 -6 7 -8 -11 36 47 -3 

Huštěnovice -8 9 10 3 -4 4 -3 2 -6 -2 4 -10 -11 16 11 

Jalubí 12 -15 1 25 16 25 -15 -3 -15 36 7 20 17 16 -28 

Kudlovice 9 -2 2 22 -1 3 17 17 0 10 12 -7 18 11 10 

Modrá 0 2 -4 -10 0 -2 9 -5 -5 9 -3 4 0 10 -3 

Sušice -7 11 -5 7 11 5 1 16 10 16 20 10 7 15 3 

Traplice 12 8 6 12 22 -4 5 16 4 -10 6 -2 18 1 3 

Velehrad -5 20 15 7 6 61 -47 -60 5 7 -5 27 4 5 22 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Babice 13 28 23 -1 -12 7 10 8 -8 -2 -17 -14 33 42 -6 

Huštěnovice -12 4 6 -2 -8 7 -7 -2 -3 -2 5 -5 -14 10 6 

Jalubí 16 -21 -15 20 11 24 -18 -6 -20 31 14 30 23 15 -20 

Kudlovice 9 0 -3 24 2 5 11 20 -4 16 14 -11 19 12 13 

Modrá -5 -5 -1 -14 -2 -3 12 2 -8 10 -2 6 3 4 -2 

Sušice -8 11 -4 7 7 5 -1 14 8 21 16 6 5 19 5 

Traplice 3 -1 1 10 26 -6 10 19 -13 -18 1 -7 26 1 -1 

Velehrad -16 -6 5 -9 -8 41 -67 -78 -3 2 -20 13 -1 -7 13 
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6. Oblast Bílovice 

 

Oblast nazvaná Bílovice leţí severovýchodně od Uherského Hradiště kolem řeky 
Březnice. Migrační saldo této oblasti je také pozitivní, lidé se tedy do oblasti spíše 
přestěhovávají. Výrazněji tomu bylo především v letech 2000-2003, nicméně i 
v současnosti je hrubá míra migračního salda vyšší neţ v ORP i kraji. Největší zásluhu 
na tom mají 2 největší obce – Bílovice a Topolná, nicméně i ostatní dvě obce jsou 
migračně ziskové.  

Hrubá míra přirozeného přírůstku v čase kolísá. V letech 1998-2001 registrujeme 
přirozený přírůstek a znova pak od roku 2004. V ostatních obdobích sledujeme převahu 
zemřelých nad nově narozenými. Zvláště v posledních 2 letech je ale, především díky 
vyšším počtům narozených v obcích Topolná a Bílovice, přirozený přírůstek relativně 
vysoký.  

Celkový přírůstek je v rámci oblasti vyšší neţ v ORP a kraji. Spojením kladného 
migračního salda a relativně vysokého přirozeného přírůstku populace se hrubá míra 
celkového přírůstku v posledním sledovaném období dostala aţ nad 10 promile, coţ je 
nejvíce v celém ORP. 

Nejvíce osob přibylo od roku 1995 v Bílovicích, nejméně v Mistrovicích.  

 

 

KRAJ ORP Oblast

Změna počtu obyvatel 1995 / 2009 
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bílovice 1 568 1574 1 585 1 573 1 597 1 634 1 625 1 639 1 624 1 636 1 659 1 686 1 696 1 730 1 755 

Kněţpole 1 023 1013 1 009 1 027 1 034 1 051 1 067 1 066 1 082 1 091 1 099 1 092 1 100 1 101 1 114 

Mistřice 1 137 1133 1 128 1 137 1 138 1 147 1 159 1 157 1 170 1 176 1 164 1 170 1 164 1 179 1 171 

Topolná 1 525 1522 1 531 1 529 1 535 1 556 1 533 1 543 1 549 1 547 1 570 1 576 1 580 1 617 1 633 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bílovice 21 17 11 13 14 13 13 15 16 19 23 15 20 20 21 

Kněţpole 6 4 8 10 15 11 13 8 7 13 12 10 13 14 16 

Mistřice 11 10 15 15 15 19 8 17 12 13 14 16 10 12 17 

Topolná 14 17 13 20 14 13 17 14 15 15 8 11 20 26 22 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bílovice 13 17 11 11 12 13 15 20 13 12 25 18 15 17 20 

Kněţpole 16 10 4 9 10 11 10 10 9 11 11 15 9 4 6 

Mistřice 19 13 10 12 15 6 17 15 12 13 11 10 11 15 18 

Topolná 18 16 20 15 20 19 17 14 22 6 9 20 14 19 13 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bílovice 4 20 -5 -8 38 18 17 0 -1 17 18 10 29 35 -2 

Kněţpole 2 3 4 8 16 1 12 9 16 10 -5 2 -1 -3 7 

Mistřice 2 -6 3 6 -8 8 12 14 7 0 -5 -13 29 -10 4 

Topolná -6 11 4 -1 20 13 -12 22 -3 1 20 8 30 13 4 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bílovice 12 20 -5 -6 40 18 15 -5 2 24 16 7 34 38 -1 

Kněţpole -8 -3 8 9 21 1 15 7 14 12 -4 -3 3 7 17 

Mistřice -6 -9 8 9 -8 21 3 16 7 0 -2 -7 28 -13 3 

Topolná -10 12 -3 4 14 7 -12 22 -10 10 19 -1 36 20 13 
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7. Oblast Severovýchod 

 

Oblast Severovýchod leţí na úpatí Vizovické vrchoviny a je společně s oblastí Chřiby 
v rámci ORP nejodlehlejší. Z hlediska migrace je oblast spíše zisková, hrubé míry 
migračního salda se pohybují v kladných číslech. Do roku 2003 byly migrační zisky 
relativně nízké, od tohoto roku se postupně zvyšují (s výkyvem okolo roku 2006). Je to 
především díky největší obci – Březolupům, které vykazují největší migrační zisky.  

Vývoj křivky hrubé míry přirozeného přírůstku oblasti Severovýchod kopíruje vývoj v kraji i 
ORP, na rozdíl od těchto celků se však nikdy nedostala do kladných čísel (tedy stav, kdy 
počty narozených převyšují počty zemřelých). V poslední době se hrubá míra přir. 
přírůstku (v tomto případě úbytku) blíţí sice k nule, ale oblast stále přirozenou měnou 
ztrácí.  

Celkový přírůstek je od roku 2004 kladný, oblast tedy populačně získává. Nicméně je to 
především díky pozitivnímu migračnímu saldu obce Březolupy, jinak by docházelo 
k depopulaci. Ostatní obce početně buď stagnují, nebo se stavy jejich populací sniţují. 
Zvláště v letech 2007 a 2008 byl celkový přírůstek v oblasti velmi vysoký.  

 

Mezi roky 1995 a 2009 registrujeme největší populační zisky v obci Svárov, naopak 
největší úbytek obyvatel je v obci Částkov.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Březolupy 1 552 1549 1 559 1 560 1 563 1 557 1 548 1 530 1 551 1 573 1 584 1 595 1 618 1 641 1 659 

Částkov 405 392 391 382 381 377 380 374 371 370 384 391 383 382 392 

Nedachlebice 836 835 838 820 816 818 798 807 790 809 806 792 787 805 810 

Svárov 232 224 227 243 241 238 257 263 258 256 259 256 252 252 256 

Zlámanec 301 301 306 304 299 310 306 298 293 296 298 289 299 305 298 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Březolupy 12 18 13 11 10 15 14 10 12 10 13 19 17 17 20 

Částkov 3 2 4 2 1 1 2 1 2 3 5 1 6 5 5 

Nedachlebice 5 7 7 7 5 9 8 9 4 6 12 6 6 3 6 

Svárov 1 5 2 3 3 1 2 2 2 3 1 2 1 1 3 

Zlámanec 5 1 4 2 4 0 2 5 1 3 4 2 3 1 1 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Březolupy 19 15 24 14 16 20 15 10 16 12 16 15 12 12 14 

Částkov 9 4 4 3 6 3 8 4 4 5 2 7 6 7 4 

Nedachlebice 13 13 12 10 5 11 13 8 10 4 14 13 11 9 7 

Svárov 5 3 2 5 5 4 2 0 3 4 1 3 2 3 3 

Zlámanec 6 3 4 6 1 3 5 4 7 3 5 2 1 2 5 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Březolupy 27 2 15 -1 7 18 4 -6 23 23 6 11 32 25 0 

Částkov -13 -7 -4 4 -4 7 -3 2 -5 15 14 -4 2 1 -7 

Nedachlebice 12 8 -14 4 -6 -3 7 -3 6 9 -4 -8 4 30 5 

Svárov -10 -4 12 6 3 2 5 -4 2 2 -6 2 -5 0 4 

Zlámanec 13 1 3 0 -3 13 -6 -6 4 5 -7 3 7 2 16 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Březolupy 20 5 4 -4 1 13 3 -6 19 21 3 15 37 30 6 

Částkov -19 -9 -4 3 -9 5 -9 -1 -7 13 17 -10 2 -1 -6 

Nedachlebice 4 2 -19 1 -6 -5 2 -2 0 11 -6 -15 -1 24 4 

Svárov -14 -2 12 4 1 -1 5 -2 1 1 -6 1 -6 -2 4 

Zlámanec 12 -1 3 -4 0 10 -9 -5 -2 5 -8 3 9 1 12 
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8. Oblast Jihovýchod 

 

Oblast Jihovýchod je po oblasti Centrum druhou nejlidnatější oblastí. Leţí v ní velké obce 
Uherský Ostroh a Hluk (4. a 5. největší města v ORP). Zároveň zde leţí Boršice, obec 
nejvzdálenější od Uherského Hradiště. Je nutné si uvědomit, ţe velká města mají obecně 
niţší hrubé míry všech ukazatelů, jsou ale v čase stabilnější (viz vysvětlení v metodice 
výběru oblastí). Hrubé míry migračního salda se velmi podobají ORP i kraji, i kdyţ 
v letech 2007/08 byly vyšší.  

Stejná situace je také u přirozeného přírůstku. Aţ do doby okolo roku 2007 byly počty 
narozených v této oblasti niţší neţ počty zemřelých. V poslední době je situace v oblasti 
velmi podobná té v ORP, u hrubých měr přirozeného přírůstku sledujeme mírný vzestup.  

Celkový přírůstek je dán kombinací migračního salda a přirozené měny obyvatel. 
Můţeme tak sledovat, ţe po období 2000-2003 dochází opět od roku 2007 k nárůstu 
počtů obyvatel. Zvyšování je mírnější neţ v případě ORP, ale vyšší neţ v kraji. Nejvíce se 
na něm v posledních 5 letech podílí obec Hluk, naopak obec Ostroţská Lhota populačně 
ztrácí.  

 

Největší nárůst počtu obyvatel sledujeme mezi roky 1995 a 2009 v obci Boršice u 
Blatnice, největší úbytek je v Ostroţské Lhotě.  
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 862 857 855 847 844 848 861 864 863 859 870 876 894 894 897 

Hluk 4 369 4350 4 354 4 368 4 395 4 407 4 366 4 415 4 426 4 423 4 427 4 428 4 431 4 484 4 463 

Ostr. Lhota 1 656 1652 1 645 1 645 1 631 1 647 1 629 1 643 1 636 1 624 1 610 1 599 1 580 1 572 1 572 

Ostr N. Ves 3 397 3387 3 386 3 380 3 386 3 381 3 358 3 345 3 352 3 340 3 341 3 346 3 339 3 359 3 359 

Uh.Ostroh 4 543 4551 4 576 4 563 4 534 4 540 4 527 4 507 4 525 4 457 4 468 4 454 4 452 4 492 4 492 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 11 8 7 4 7 9 9 7 6 11 13 5 5 14 8 

Hluk 45 38 47 51 43 45 54 46 38 43 40 47 48 43 41 

Ostr. Lhota 10 17 17 11 15 13 17 16 15 13 6 13 8 13 18 

Ostr N. Ves 33 25 34 19 29 23 28 35 30 30 28 25 37 24 32 

Uh.Ostroh 43 40 38 32 37 42 36 33 43 29 50 44 50 37 52 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice 14 13 9 9 9 8 11 6 12 6 5 12 7 9 13 

Hluk 54 35 45 42 35 33 34 32 40 35 29 33 29 36 44 

Ostr. Lhota 11 16 16 22 20 21 13 17 18 15 23 22 16 23 17 

Ostr N. Ves 33 28 50 29 43 35 38 28 46 35 33 22 28 35 37 

Uh.Ostroh 50 32 53 44 51 39 47 41 47 44 58 45 37 44 49 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice -6 4 -10 1 7 -7 9 4 0 6 -2 14 12 4 -8 

Hluk -1 -7 8 4 1 4 11 10 7 -12 -5 -10 -3 40 -22 

Ostr. Lhota -11 1 4 -2 9 4 -4 -4 3 -8 -1 -9 -4 -1 0 

Ostr N. Ves 0 -10 13 7 3 15 32 6 6 -11 0 -6 15 11 16 

Uh.Ostroh 20 17 14 -4 -23 34 20 -18 34 -47 2 -11 12 37 -8 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Boršice -9 -1 -12 -4 5 -6 7 5 -6 11 6 7 10 9 -13 

Hluk -10 -4 10 13 9 16 31 24 5 -4 6 4 16 47 -25 

Ostr. Lhota -12 2 5 -13 4 -4 0 -5 0 -10 -18 -18 -12 -11 1 

Ostr N. Ves 0 -13 -3 -3 -11 3 22 13 -10 -16 -5 -3 24 0 11 

Uh.Ostroh 13 25 -1 -16 -37 37 9 -26 30 -62 -6 -12 25 30 -5 
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9. Region Centrum 

 

Region pojmenovaný Centrum je velmi specifický. Kromě menších obcí v okolí obce 
Uherské Hradiště, obsahuje samotné bývalé okresní město a 2 další největší města 
v rámci ORP (Staré Město a Kunovice). Počet obyvatel této oblasti je výrazně větší neţ u 
ostatních oblastí (počet obyvatel v oblasti Centrum byl v roce 2009 téměř 40 tisíc. 
V druhé největší oblasti – jihovýchod to bylo jen 14,7 tisíce a v nejmenší oblasti Chřiby 
dokonce jen 1,5 tisíce). I malé míry přírůstku nebo úbytku tak sebou nesou v absolutních 
číslech větší změny počtu obyvatel.  

Migračně tato oblast ztrácí. Téměř po celou dobu sledování je migrační saldo záporné 
(kromě let 1995-97). Nejvíce se na tom podílí obec Uherské Hradiště, které populačně 
stále ztrácí. Okolní obce, jako Kunovice nebo Staré město sice migrací získávají, ale 
nedokáţou vyváţit úbytek z Uh. Hradiště. U přirozeného přírůstku je situace jiná. Ten je 
jiţ od roku 2005 kladný, oblast tedy přirozenou měnou obyvatele získává. Počty 
narozených převyšují počty zemřelých především v Uherském Hradišti a Starém Městě. 
Kunovice přirozenou měnou spíše mírně ztrácí.   

Celkový přírůstek je ale ovlivněn především migrací, takţe po celou dobu tato oblast 
populačně ztrácí. V letech 2006-07 byly sice úbytky jen malé, ale přesto zatím nedochází 
ke zvyšování počtu obyvatel.  

Nejvíce přibylo obyvatel v obci Podolí, naopak největší úbytek mezi roky 1995 a 2009 
zaznamenáváme v Uherském Hradišti. 
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Počty a pohyb obyvatel v oblasti 

 POČET OBYVATEL 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kunovice 5 192 5 55 5 124 5 113 5 121 5 143 5 140 5 194 5 152 5 137 5 183 5 264 5 354 5 446 5 500 

Podolí 752 766 752 753 751 743 754 756 764 768 783 804 827 842 860 

Popovice 1 046 1028 1 041 1 054 1 047 1 038 1 067 1 078 1 081 1 094 1 088 1 080 1 060 1 058 1 056 

St. Město 6 830 6 72 6 774 6 775 6 768 6 777 6 701 6 744 6 766 6 747 6 745 6 759 6 778 6 838 6 852 

Uh. Hradiště 27584 2759
3 

27565 27444 27271 27155 26818 26626 26468 26330 26183 26066 25944 25751 25650 

 POČTY NAROZENÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kunovice 42 35 36 48 45 43 38 37 43 40 47 61 58 64 49 

Podolí 6 6 5 5 6 4 6 5 7 9 6 12 4 8 10 

Popovice 12 11 8 6 14 8 6 7 6 10 7 9 6 10 8 

St. Město 52 46 63 54 58 54 53 53 53 57 60 52 62 80 85 

Uh. Hradiště 260 254 223 240 215 220 208 233 261 240 254 239 258 278 256 

 POČTY ZEMŘELÝCH 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kunovice 61 82 58 51 63 51 62 63 72 71 58 66 54 51 52 

Podolí 7 10 5 9 7 7 10 9 7 8 10 8 13 7 6 

Popovice 8 14 8 15 10 14 9 15 6 12 9 8 13 7 9 

St. Město 58 85 71 40 66 63 67 60 70 53 53 66 46 62 58 

Uh. Hradiště 258 225 248 265 240 247 238 236 249 221 243 225 240 238 233 

 MIGRAČNÍ SALDO 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kunovice -2 4 13 11 45 -12 14 74 5 37 98 105 78 64 1 

Podolí 4 15 -1 -11 -8 7 1 12 -5 9 19 36 21 13 3 

Popovice -6 -13 20 12 -7 -2 2 13 12 2 -7 -14 -4 -8 -2 

St. Město -30 -5 15 -18 12 -20 93 9 4 -19 25 10 38 41 -53 

Uh. Hradiště 64 5 -40 -130 -127 -61 -171 -192 -118 -160 -160 -138 -160 -228 -149 

 CELKOVÝ PŘÍRŮSTEK 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Kunovice -21 -43 -9 8 27 -20 -10 48 -24 6 87 100 82 77 -2 

Podolí 3 11 -1 -15 -9 4 -3 8 -5 10 15 40 12 14 7 

Popovice -2 -16 20 3 -3 -8 -1 5 12 0 -9 -13 -11 -5 -3 

St. Město -36 -44 7 -4 4 -29 79 2 -13 -15 32 -4 54 59 -26 

Uh. Hradiště 66 34 -65 -155 -152 -88 -201 -195 -106 -141 -149 -124 -142 -188 -126 
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10. Porovnání oblastí 

 

Srovnáním vybraných oblastí můţeme sledovat, ţe největší průměrné celkové přírůstky 
vykazují oblasti Bílovice a Centrum-Západ. Bílovice především díky tomu, ţe je zde 
relativně vysoký přirozený přírůstek a Centrum-Západ díky kladnému migračnímu saldu. 
Téměř všechny oblasti vykazují kladný celkový přírůstek, nicméně nesmíme zapomenout 
na fakt, ţe díky malým počtům obyvatel se v absolutních číslech nejedná o velké 
populační zisky. Průměrný celkový přírůstek je pro ORP kladný, počet obyvatel se tedy 
zvyšuje na rozdíl od Zlínského kraje, který populačně spíše stagnuje. 

 

Zvláštní postavení má oblast Centrum, která jako jediná vykazuje celkový úbytek 
obyvatel. Přirozenou měnou sice oblast mírně získává, ale díky migraci především 
z Uherského Hradiště se počty obyvatel v této části ORP sniţují. Bohuţel nemáme údaje 
o tom, zda se obyvatel z oblasti Centrum stěhují do okolních obcí (ČSÚ takové údaje 
nesleduje), nicméně z faktu, ţe oblasti okolo centrální části migrací získávají, to můţeme 
předpokládat. Zároveň se do nich ale stěhují i lidé z oblastí mimo Uherskohradišťska, 
protoţe sledujeme celkové kladné migrační saldo ORP.  
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Věková struktura 

Srovnání věkových pyramid 

V grafu jsou zanesena % věkových skupin z celkové populace, tedy relativní četnosti.  

 

Porovnáním věkové struktury obce Uherského Hradiště, ORP Uherské Hradiště a 
Zlínského kraje zjišťujeme, ţe jsou si velmi podobné. Jedná se ve všech případech o 
regresivní typy věkové pyramidy, s nízkými počty osob ve věku do 10 let a relativně 
vysokými počty osob ve věku nad 50 let. Tato struktura je typická pro celou ČR. V roce 
2009 můţeme sledovat zvýšení podílu dětí do 4 let věku, předpokládáme ale, ţe jde 
pouze o dočasný jev a nikoliv o nový trend vývoje.  

Vyšší podíly osob ve věku 25-29 let (rok 2003) resp. 30-34 let (rok 2009) jsou důsledkem 
vysoké plodnosti na konci 70. let minulého století („Husákovy děti“).  

 

V časovém porovnání roku 2003 a roku 2009 není patrný téměř ţádný rozdíl. Minimální 
rozdíly jsou u věkové skupiny 5-14 let, kdy se v roce 2009 projevuje velmi nízká 
porodnost z předcházejících období, takţe se do tohoto věku dostává menší počet dětí.  

 

Menší rozdíly mezi sledovanými věkovými strukturami jsou v případě města a ORP 
Uherské Hradiště u muţů nad 65 let. V případě města Uherské Hradiště vidíme, ţe jejich 
podíly jsou v populaci výraznější neţ v případě ORP. Jinak ale můţeme označit věkovou 
strukturu města i ORP Uherské Hradiště za shodnou.  
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Počty osob dle pětiletých věkových skupin, obec UH a ORP UH 

Věková 
skupina 

Město Uherské Hradiště 

 

ORP Uherské Hradiště 

2003 2009 2003 2009 

Muţi Ţeny Muţi Ţeny Muţi Ţeny Muţi Ţeny 

Celkem 12 580 13 841 12 114 13 437 Celkem 43 660 46 282 44 096 46 590 

0 124 131 116 118 0 391 393 466 482 

1-4 402 392 493 435 1-4 1 535 1 526 1 815 1 752 

5-9 556 578 500 516 5-9 2 032 2 046 1 989 1 953 

10-14 816 819 494 506 10-14 2 905 2 715 1 970 1 980 

15-19 1 009 959 765 737 15-19 3 154 2 992 2 846 2 640 

20-24 1 011 933 906 917 20-24 3 540 3 260 3 105 2 992 

25-29 1 109 1 133 990 892 25-29 3 903 3 825 3 370 3 160 

30-34 962 961 1 054 1 057 30-34 3 402 3 222 3 939 3 721 

35-39 974 1 026 958 947 35-39 3 294 3 152 3 582 3 361 

40-44 947 999 840 956 40-44 3 169 3 013 3 201 3 131 

45-49 974 960 925 989 45-49 3 335 3 224 3 251 3 112 

50-54 858 983 872 903 50-54 3 133 3 263 3 197 3 061 

55-59 799 987 830 955 55-59 2 864 3 151 3 030 3 279 

60-64 667 792 718 933 60-64 2 196 2 569 2 761 3 130 

65-69 501 675 605 777 65-69 1 714 2 246 2 023 2 524 

70-74 399 594 450 655 70-74 1 373 2 178 1 479 2 129 

75-79 285 498 312 531 75-79 987 1 800 1 056 1 900 

80-84 136 273 194 397 80-84 514 1 128 693 1 386 

85-89 31 83 76 176 85-89 139 335 263 710 

90-94 20 54 15 30 90-94 75 203 49 130 

95+ 0 11 1 10 95+ 5 41 11 57 

          

0-14 1 898 1 920 1 603 1 575 0-14 6 863 6 680 6 240 6 167 

15-64 9 310 9 733 8 858 9 286 15-64 31 990 31 671 32 282 31 587 

65+ 1 372 2 188 1 653 2 576 65+ 4 807 7 931 5 574 8 836 

 

Srovnáním počtů osob v jednotlivých věkových skupinách můţeme tvrdit, ţe stárnutí 
populace je jiţ nyní v obou územních celcích (město i ORP) patrné, i kdyţ výrazněji 
v samotném městě Uherské Hradiště. Na tomto území sledujeme během 6 let úbytek ve 
věkových skupinách 0-14 let (o 640 osob) a na druhé straně přírůstek populace 65+ (o 
670 osob). K tomu bohuţel musíme konstatovat i úbytek ekonomicky aktivní populace 
15-64 let (o 900 osob, dáno především migrací), takţe problém, který ve větším měřítku 
trápí celou ČR, tedy fakt, ţe na osoby v důchodovém věku nebude mít kdo vydělávat, je 
relevantní i pro město Uherské Hradiště.  

V celém ORP je situace jiná, i kdyţ nijak významně. V případě tohoto většího územního 
celku sledujeme sice úbytek ve skupině 0-14 let (1,1 tis. osob) a přírůstek ve skupině        
65 + (o 1,6 tis. osob), ale alespoň nedochází k úbytku ekonomicky aktivní populace ve 
věku 15-64 let. V této věkové skupině registrujeme sice malý, ale nezanedbatelný 
přírůstek (208 osob), coţ sice nedokáţe nahradit stoupající počty osob 
v postproduktivním věku, ale alespoň se tak výrazně nezvyšuje index ekonomického 
zatíţení (poměr ekonomicky aktivní a neaktivní sloţky populace).  
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Populační projekce 

Důleţitou součástí analýzy je populační projekce, která odhaduje budoucí počty a 
strukturu obyvatel. Přesnost projekce klesá v čase. Pro náš případ byla zvolena 
kohortně-komponentní metoda se započítáním migrace.  

Pro výpočty byly pouţity intenzity demografických procesů (plodnost, úmrtnost) 
publikované ČSÚ pro Zlínský kraj. Migrace je bohužel bez detailní znalosti 
rozvojového plánu obce těžko předvídatelná, proto byl uvažován vývoj mezi roky 
2003-2009 a aplikován i na projektované období.  

Vzhledem k tomu, ţe máme k dispozici věkovou strukturu jen po 5letých věkových 
skupinách, krok projekce (interval mezi budoucími odhady) nemůţe být menší – např. 
jeden rok.  

Součástí projekce jsou také odhady budoucího počtů seniorů a potenciálních ţáků škol. 
U seniorů jsou interpretovány počty osob v 5ti nebo 10letých věkových skupinách (např. 
60-69 let). U potenciálních ţáků tento postup není moţný, protoţe do určitého typu škol 
chodí ţáci ve specifickém věku (např. základní škola = cca 7-15 let). Proto byly relevantní 
5leté věkové skupiny rozděleny na 1leté tak, ţe se celkový počet osob v 5leté skupině 
rozdělil rovnoměrně mezi imaginární 1leté skupiny (např. ve skupině 5-10 let je zjištěno 
100 osob. Ve věku 5 tedy předpokládáme 20 osob, ve věku 6 let také 20 osob, atd..). 
Tyto skupiny pak byly sečteny do odpovídajících celků (7-15 let pro ZŠ). Odhadované 
počty osob ve školách jsou proto zatíţeny ještě touto generalizační chybou. 

 

Standardem je počítání několika variant prognózy (vysoká varianta, střední a nízká). 
Vysoká resp. nízká varianta předpokládá nejvyšší moţné intenzity jevů, které vedou ke 
změnám počtů obyvatel (např. vysoká varianta předpokládá co nejvyšší (reálně!) moţnou 
plodnost a co nejniţší (reálně!) moţnou úmrtnost). V případě malých územních celků, kdy 
velmi významnou roli hraje migrace (viz. předchozí kapitoly o počtech obyvatel a 
souvislosti především s migračním saldem) by takovéto varianty smysl příliš neměly, 
protoţe hlavní činitel změny, tedy migrace se zkrátka prognózovat nedá. Uvaţována je 
tedy jen jedna varianta (střední), která předpokládá pro Zlínský kraj průměrné hodnoty 
porodnosti i úmrtnosti.  
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Počty a struktura obyvatel – MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

  2009 2014 2019 2024 2029 
Změna 
09/29  

 
  2009 2014 2019 2024 2029 

Změna 
09/29  

3-6 871 894 863 815 710 -18 %  60–64 1651 1694 1623 1719 1573 -5 % 

7-15 1910 1873 1961 1931 1851 -3 %  65-74 2487 2741 2932 2946 3041 22 % 

15-19 1202 773 769 888 841 -30 %  75-85 1434 1510 1621 1858 2147 50 % 

        85+ 308 460 464 513 636 106 % 

 

Přirozenou měnou obyvatelstvo město Uherské Hradiště bude i v budoucnu mírně 
ztrácet, nicméně úbytek populace bude jen pozvolný. V roce 2029 předpokládáme 
v případě nezapočítání migrace úbytek o cca 1.400 obyvatel. Pokud vezmeme do úvahy i 
negativní migrační saldo (extrapolace vývoje mezi roky 1993 a 2009 do budoucna), 
potom se počty obyvatel v Uherském Hradišti budou sniţovat ještě více. Se započítáním 
migrace (ztráta cca 150 osob ročně) předpokládáme mezi roky 2009 a 2029 úbytek 
celkem 3.600 osob.  

Kromě sniţování počtů obyvatel předpokládáme také změny věkové struktury. Stále více 
osob se bude přesouvat do vyššího věku. Je to důsledek jednak přechodu početných 
ročníků do stále vyššího věku, ale také zlepšování úmrtnostních podmínek především u 
starších osob. Předpokládáme prudké zvýšení především u osob nad 85 let, ale obecně 
bude v roce 2029 podíl osob 65+  celkem 27 % osob, zatímco v roce 2009 je to jen 17 %.  

 

Dvě tabulky pod grafy představují počty osob ve věkových skupinách přibliţně určených 
školní docházkou. Potenciálních uţivatelů mateřských školek ubude o 18 %, ale největší 
sníţení počtů předpokládáme u potenciálních ţáků středních škol. Tam se v roce 2029 
jejich počet sníţí oproti roku 2009 téměř o třetinu.  

Počty seniorů budou naproti tomu stále stoupat. Nejvýraznější nárůst předpokládáme ve 
věkové skupině 85 a více let (zvýšení počtů o 106 % !), ale také v případě ostatních 
seniorských věkových skupin očekáváme postupný nárůst. Mírně se sníţí jen počty osob 
ve skupině 60-64 let, kdy dojde k tomu, ţe se do tohoto věku dostanou relativně slabší 
ročníky 1965-69.  
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Počty a struktura obyvatel – ORP UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

  
2009 2014 2019 2024 2029 

Změna 
09/29  

  2009 2014 2019 2024 2029 
Změna 
09/29  

3-6 3383 3389 3283 3335 3159 -7 %  60–64 5891 6021 5850 5924 5955 1 % 

7-15 7412 7466 7734 7454 7512 1 %  65-74 8155 9476 10486 10569 10691 31 % 

15-19 4389 3179 3202 3662 3198 -27 %  75-85 5035 5120 5387 6460 7626 51 % 

        85+ 1220 1652 1685 1698 2104 72 % 

 

Stejně tak jako město Uherské Hradiště i ORP bude v budoucnu přirozenou měnou mírně 
ztrácet, tedy počty zemřelých převýší počty nově narozených. V roce 2029 
předpokládáme v případě nezapočítání migrace úbytek o cca 4.800 obyvatel. Situace je 
ale oproti městu UH jiná v případě započítání migrace. Na rozdíl od samotného města 
UH, celá oblast obce s rozšířenou působností migrací populačně získává. Pokud 
vezmeme do úvahy i pozitivní migrační saldo (extrapolace vývoje mezi roky 1993 a 2009 
do budoucna), potom se počty obyvatel v ORP Uherské Hradiště budou sniţovat ještě 
daleko mírněji. Se započítáním migrace (zisk cca 160 osob ročně) předpokládáme mezi 

roky 2009 a 2029 úbytek celkem 1.600 osob, coţ je v porovnání s velikostí ORP (90.000 
osob) jen zanedbatelná ztráta.   

Počty obyvatel ORP se tedy příliš sniţovat nebudou, ale určitě dojde ke změně věkového 
sloţení populace. Stejně jako u města Uherské Hradiště, se stále více osob bude 
přesouvat do vyššího věku. Předpokládáme prudké zvýšení především u osob nad 85 let, 
ale obecně bude v roce 2029 podíl osob 65+  celkem 23 % osob, zatímco v roce 2009 je 
to jen 16 %.  

 

Potenciálních uţivatelů mateřských školek ubude o 7 %, ale stejně jako ve městě UH 
největší sníţení počtů předpokládáme u potenciálních ţáků středních škol (o 27 %).  

Počty seniorů budou naproti tomu stále stoupat. Nejvýraznější nárůst předpokládáme ve 
věkové skupině 85 a více let (zvýšení počtů o 72 %), ale také v případě ostatních 
seniorských věkových skupin očekáváme postupný nárůst.  
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Srovnání věkové struktury ORP a města Uherské Hradiště 

V grafu jsou zanesena % věkových skupin z celkové populace, tedy relativní četnosti.  

 

Zatímco v roce 2009 mají město i ORP věkovou strukturu přibliţně shodnou, při 
zachování migračního chování a také při zachování přirozené měny obyvatel (řád rození 
a vymírání) se v roce 2029 budou obě struktury jiţ mírně lišit. Kromě toho, ţe město UH 
bude populačně ztrácet více neţ celé ORP, stárnutí populace zde bude také výraznější. 
V grafu pro rok 2029 můţeme vidět, ţe podíly věkových skupin nad 60 let jsou ve městě 
UH vyšší neţ v případě ORP. U dětské sloţky (0-14 let) takový rozdíl není, v tomto směru 
očekáváme ve městě i ORP podobné výsledky. Nicméně u populace 25-44 let opět 
můţeme vidět, ţe v případě ORP se v tomto věku bude vyskytovat relativně více osob 
neţ v případě města Uherské Hradiště.  

U interpretace je nutné si uvědomit, ţe populační projekce zvláště u takto malých 
územních celků musí počítat s generalizačními údaji. Nedokáţeme dost dobře odhadnout 
migraci (je závislá na počtu nově postavených bytů, pracovních příleţitostech, atd.) takţe 
předpokládáme pokračování trendu z let minulých. Coţ nemusí odpovídat budoucí realitě 
(např. pokud ve městě vznikne nová průmyslová zóna, postaví se nové byty, můţeme 
předpokládat, ţe migrační saldo města nebude záporné, ale naopak kladné). Pro takto 
malé celky je také velmi důleţité sociální klima nastavené státem, především vzhledem 
k porodnosti. Propopulační opatření státu (vyšší mateřská dovolená, porodné…) mohou 
počty nově narozených silně ovlivnit. V rámci celé ČR se můţe jednat o menší rozdíly, 
ale u populačně malého celku, jakým je i ORP, se můţe jednat o změny výrazné. 

 

Pokud bychom měli rozdíly mezi městem a ORP Uherské Hradiště shrnout, 
předpokládáme rychlejší stárnutí populace města UH, což povede ke zvýšeným 
nárokům na sociální služby pro seniory.  

Obyvatelstvo bude přibývat především v okolních obcích (včetně těch nejbližších – 
Staré Město, Kunovice,…), takže doporučujeme podporovat buď služby terénní, 
s dosahem mimo město UH (kde je hodně služeb koncentrováno), nebo síť služeb 
zaměřených na seniory rozšiřovat i do okolních obcí.  
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Ekonomické ukazatele v návaznosti na sociální služby 

Detailní ekonomické ukazatele jsou z ČSÚ i MPSV k dispozici jen za populačně silnější 
územní celky. Analýza se nezaměřuje na údaje z roku 2001 (sčítání lidu), kdy je sice 
k dispozici větší počet ukazatelů, nicméně jejich relevantnost je v současné době 
přinejmenším diskutabilní. Domníváme se také, ţe pro účely komunitního plánování jsou 
důleţité především údaje o uchazečích o práci.  

Bohuţel není moţné provést komplexní analýzu pracovního trhu (ekonomické subjekty, 
předpokládaná volná místa, podnikatelské prostředí a zaměstnávání OZP) z důvodu 
časové i finanční náročnosti. Pro účely střednědobého plánu rozvoje sociálních sluţeb by 
ale mohla slouţit následující analýza uchazečů o práci a struktura volných míst.  

Jak jiţ bylo řečeno, některé výsledky ze statistik MPSV jsou pouze za bývalý okres 
Uherské Hradiště, nicméně se domníváme, ţe výsledky lze generalizovat i na ORP. 

Míra nezaměstnanosti a ekonomická aktivita 

 

Míra nezaměstnanosti a počty uchazečů patří mezi ukazatele, které MPSV eviduje podle 
ORP. Z grafu sledujeme, ţe míra nezaměstnanosti se v ORP Uherské Hradiště stabilně 
pohybuje na niţší úrovni neţ v případě Zlínského kraje. V tomto ohledu je ORP Uherské 
Hradiště společně s ORP Vizovice, Zlín, Luhačovice a Otrokovice ve skupině obcí 
s rozšířenou působností, které v rámci Zlínského kraje vykazují nízké míry 
nezaměstnanosti.  

 

Počty uchazečů v ORP jsou také stabilně vyšší neţ počty volných míst. Relativně 
nejlepší byla situace v letech 2007-2008, kdy dlouhodobě klesaly počty uchazečů a 
zároveň se v té době vytvořilo více volných míst. Nicméně po projevení se hospodářské 
krize, v roce 2009 jiţ od března registrujeme vyšší počty uchazečů o práci a zároveň 
úbytek volných pracovních míst.  
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Míry ekonomické aktivity jsou sice ve statistikách MPSV publikovány, nicméně počet 
ekonomicky aktivních se zjišťuje 1x za 10 let (ve Sčítání lidu). Tento údaj pro ORP 
Uherské Hradiště činí 45.110 osob, coţ znamená, ţe míra ekonomické aktivity je cca 50 
% (polovina osob v ORP je ekonomicky činná). Nicméně takto zastaralý údaje nemůţe 
slouţit k popisu současné situace, proto jej uvádíme pouze slovně bez dalších 
komentářů.   

Uchazeči o práci 

1Q – první kvartál roku, 3Q – třetí kvartál roku 

 

Věková struktura uchazečů o práci se v okrese Uherské Hradiště nijak zásadně neliší od 
průměru za Zlínský kraj nebo ČR. Nejvíce osob je z věkových skupin 20-24 let 
(absolventi) a také ve skupině 50-54 let. Ţádné zvláštní rozloţení uchazečů dle věku  
tedy v okrese (a zřejmě i ORP) Uherské Hradiště neregistrujeme.  

 

Jiná je ale situace při pohledu na podíly uchazečů se zdravotním postiţením. Zde je 
patrné, ţe v okrese Uherské Hradiště je takovýchto uchazečů daleko vyšší podíl neţ 
v kraji nebo ČR. Zatímco například v prvním kvartále roku 2008 se v okrese UH o práci 
ucházelo 31 % osob se ZP, v kraji to bylo jen 23 % a v ČR 19 %. Nemáme k dispozici 
statistiky o rozmístění a počtech osob se ZP podle okresů nebo ORP, předpokládáme 
ale, ţe v okrese Uherské Hradiště budou tyto osoby zastoupeny výrazněji, neboť počty 
ţadatelů o práci výrazně převyšují republikový průměr.  

 

 

Z hlediska ostatních charakteristik je situace v okrese UH stejná jako v kraji i ČR. 
Z hlediska vzdělání uchazečů můţeme konstatovat, ţe většina osob má v Uherském 
Hradišti spíše vzdělání niţší (za rok 2009: ZŠ + SŠ bez maturity – 67 %, SŠ s maturitou – 
26 %, VŠ a VOŠ – 7 %). Je ale pravda, ţe se podíly uchazečů s vyšším vzděláním 
v čase stále mírně zvyšují – souvisí to jednak s tím, ţe stále více osob má vyšší vzdělání 
a také s dopady krize v sektoru sluţeb, kde většina osob s vyšším vzděláním pracuje.  
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Uchazeči o práci vs. volná místa dle KZAM 

 

Z tohoto poněkud nepřehledného grafu je vidět rozdíl, mezi počty uchazečů podle jejich 
kvalifikace (podle třídy KZAM) a počty volných míst (podle třídy KZAM). Ve naprosté 
většině případů jsou počty uchazečů vyšší neţ počty volných míst, takţe rozdíly jsou 
záporné. Zajímavější je pohled na to, jací uchazeči (dle KZAM) se na potenciální 
nezaměstnanosti mohou podílet nejvíce. V ČR i okrese Uherské Hradiště se z největší 
části jedná o pomocné a nekvalifikované dělníky (světle zelený sloupec). V čase se tato 
skutečnost nijak významně nemění. Nicméně v UH sledujeme oproti ČR rozdíl v počtu 
uchazečů a volných míst ve třídě 5 KZAM, neboli „provozní pracovníci ve sluţbách a 
obchodě“. V ČR tito uchazeči převyšují nabídku téměř jako pomocní dělníci, zatímco 
v UH tak výrazně nevyčnívají. Následuje skupina KZAM 4 a 7, tedy „úředníci“ a 
„řemeslníci“, uchazeči z těchto skupin v obou sledovaných celcích (UH i ČR) také často 
převyšují svými počty nabídku.   

 

Nejméně „problematickými“ skupinami (ve smyslu toho, ţe uchazeči z těchto skupin 
nejsou tak početní vzhledem k nabízeným místům v jejich třídě KZAM) jsou 
„zákonodárci“, „kvalifikovaní dělníci v zemědělství a lesnictví“ a také „vědečtí pracovníci“.  

Z hlediska okresu Uherské Hradiště je také zajímavé období 2006-2008, kdy nabídka 
míst pro „řemeslníky a kvalifikované výrobce“ společně s „obsluhou strojů“ převýšila 
poptávku. Nicméně se jednalo spíše o sníţení počtu zájemců neţ o nová pracovní místa.  
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Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci Vědečtí a odborní duševní pracovníci

Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci Niţší administrativní pracovníci (úředníci)

Provozní pracovníci ve sluţbách a obchodě Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví

Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři Obsluha strojů a zařízení

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci Příslušníci armády


